Resp.: Supremos ad principes non pertinent quæ commemoratæ sunt pœnæ, neque cæteros in dominos temporales, præfatà in synodo constituuntur, nisi consentientibus Ecclesiæque adjuvantibus, qui supremà in temporalibus auctoritate potiuntur. 1º Supremos ad principes non pertinent pœnæ quæ indicatæ sunt seu quales canone tertio illius synodi infli-

guntur; pœnas enim quæ odiosæ sunt ad reges extendi, nisi expressè ipsi designentur, nequaquam sinunt regia majestas et hæc regula juris: *Odia restringi, et favores convenit ampliari*. Similem ob causam, interdicti communis pœnâ in diœceses vel civitates latâ non perstringuntur episcopi, eoque non obstante, divina possunt obire officia, nisi hoc ipsum eis fuerit expressè prohibitum, sicut statuit Lateranense idem concilium, canone 53, *in favorem episcoporum*. In Constitutione datâ Paduæ, anno 1225, Fridericus II verba ipsa tertii canonis, Lateranensis quartii transcripsit; sibi que, quod ad eos attinet, *qui non habent dominos principales*, idem sibi tribuit quod synodus illa pontifici; eorum autem nomine, intelligere non potuit reges, principesque supremos qui ditiones suas fiduciario jure ab imperatore non obtineant, sed solum imperii *beneficiarios, seu fiduciarios* (vassaux, feudataires), alios quippe terris suis privare non poterat.

Itaque eorum nomine, *qui dominos temporales non habent*, significari à concilio potuerunt, tum ii qui ditiones suas ab Ecclesiâ solâ, beneficiario jure impetrârunt, tum etiam illi qui terras possident ab omni functione, seu præstatione officii immunes ac liberas, ratione quarum, nec fidem, nec hominum (*foi et hommage*) nec aliam servitutem debeant. Quia Ecclesiæ fiduciarii, auctoritate Ecclesiæ, dominiis suis orbari poterint, perduelles si fuerint, non ambigunt; cæteri autem hoc pœnarum genere, annuentibus principibus et patrocinantibus Ecclesiæ affici potuerunt, eam spiritualibus pœnis, si perturbandâ Ecclesiæ et regni pace non revocarentur.

Adfuerunt concilio Lateranensi oratores Friderici II, Henrici imperatoris Constantinop., Philippi Augusti, regis Christianissimi, Joannis Jerosolymitani regis, Andreæ Hungariæ, Joannis Angliæ, Hugonis Cypri, Jacobi Arragoniæ; canonem tertium supra relatam, tacito saltem consensu comprobârunt, intercessuri procul dubio, si dominorum suorum majestatem aut jura læderet.

Sanè, ut animadvertit doctissimus Bossuetus, passim statuitur in imperatorum regumque *authenticis et capitularibus*, ut qui hæc et hæc fecerit, sacro ordine deponatur, excommunicetur, in pœnitentiâ redigatur: quæ nihilominus canoam præsidio constituta esse intelligimus, tametsi non id semper sit enuntiatum; multa etiam à regibus de Ecclesiis sancita sunt, quæ in canonibus vix ac ne vix

quidem invenire possumus: consensu Ecclesiæ valere illa quæ in spiritualibus versantur, intelligendum est; sic ecclesiasticis cum in synodo miscetur civilia, aliquot in canonibus, haud minus secerni oportet quæ auctoritati Ecclesiæ per se competant, ab his quæ à civili potestate mutuatur sancto et optabili fœdere.

Comitatum Tolosanum, et alias terras Simoni comiti Montis Fortis, per Innocentium III et generale concilium fuisse adjudicata, testantur historici, quos inter Petrus de Valle-Cernaii Hist. Albigenium, capite 83. — Eaque translatio domini quomodò facta sit, rectè exposuit Rigordus, de Gestis Philippi Augusti: « Per hæc, inquit, tempora (anno 1215 Simon comes Montis Fortis factus est comes Tolosanus, papâ Innocentio procurante propter hæreticam pravitatem Albigenium, et propter apostasiam Raymundi comitis Tolosani. » (Apud Duchesium, tom. 5 Hist. Franc. scriptorum.) *Verba memoratu digna*, inquit Bossuetus: papa enim *procurat*, rex verò concedit, et tamen pontifici omnia tribuuntur, quòd in causâ Religionem atinente, reges omnia delata ipsi vellent.

Factum istud operæ pretium est aliquantulum evolvere: belli sacri adversus Albigenes directionem Innocentio III, quò fuerat auctore susceptum, permiserat Philippus Augustus, difficillimis tum aliis implicatus bellis: auctoritate igitur principis, cui subiacebat jure feudi comitatus Tolosanus, bellatum est cum Albigenibus. (Hujus rei testis est Petrus de Valle-Cernaii, cap. 82.)

Accedit quòd se suaque subjecerat sedis Apostolicæ judicio comes Tolosanus; septem castra pro securitate tradiderat Miloni summi pontificis legato, quodque videtur inprimis observandum, Arragonum regi, interpositâ jurisjurandi religione, se ditionesque omnes suas obstrinxerat, ut si opus esset, cogi ab eo posset ad obtinendum Ecclesiæ, idemque præstiterat comes Fuxii et Convenarum (de Foix et de Comminges) et Gasto de Bearnò; hæc leguntur in Tolosani comitis juramento: « Tradentes vobis etiam, et in vos, eosque qui locum vestrum tenuerint, transferentes corporalem possessionem locorum omnium, et jura omnia, seu rationes, plenâ jurisdictione ac potestate, tali modo quòd tam in personis nostris, quam in omnibus nominatis, voluntati domini papæ et mandato possitis obtemperare et satisfacere, et cogere cum

« effectu nos, si orbe proni et acclives ad mandatum ejus prosequendum, quod Deus avertat, noluimus adesse. »

Ad Lateranense concilium anno 1215 Raymundus Tolosanus comes, et filius ejus, et comes Fuxii accesserunt *supplicaturi concilio, pro recuperatione terræ suæ*, quam perdididerat, divinâ disponente censurâ, suffragante auxilio signatorum : ita refert Petrus de Valle-Cernuâ ; scriptor idem enarrat quanto lætitiæ sensu, quàm ingenti populorum applausu, exceptus fuerit in Franciâ comes Montis Fortis, cum de prælatorum terræ Albigenis, et baronum suorum concilio perrexit ad regem, ut ab eo terram reciperet, quæ ipsi jure feudatorio mancipata erat ; tùm subjungit : « Post jucunda verò gratæ familiaritatis colloquia, rex investivit comitem, et confirmavit Ducatum Narbonæ et Tolosæ ei et hæredibus ejus ; totam etiã terram quam in feudo ejus acquisierant cruce signati contra hæreticos et defensores eorum. »

Ex his quæ hactenus exposita sunt, colligitur quæ ratione intelligendum sit Lateranense concilium generale tertium sub Alexandro III, caput 27 ; eo in canone, de Alligandis hæreticis eorumque ex stirpe Brabantianis, aliisque nulli parentibus ætati aut sexui, et *omnia more paganorum vastantibus*, statuitur, « ut qui eos conduxerint, vel tenuerint vel foverint per regiones, in quibus taliter debacchantur, in dominicis et aliis solemnibus diebus, per ecclesias publicè denuntientur ; et eadem omninò sententiã et pœnã cum prædictis hæreticis habeantur adstricti, nec ad communionem recipiantur Ecclesiæ, nisi societate illã pestiferã et hæresi abjuratis ; relaxatos autem se noverint à debito fidelitatis et hominii, ac totius obsequii, donec in tantã iniquitate permanserint, quicumque illis quocumque pacto tenentur annexi. »

Talem verò absolutiõnem ab Ecclesiã concessam ne existimes subditis principum supernorum, si fortè in hæresim lapsi essent, aut hæreticis fœderati, inquit opportunè Natalis Al. vander : hanc absolutiõnem speciem canon objectus non attingit, sed de dominis subalternis oppidorum, pagorum aut castrorum, seu de toparchiis, intelligi debet, quos tamen sacra synodus suis toparchiis, dominis et bonis non privat, vel eorum subditos à debito fidelitatis et domini absolvit, nisi accedente consensu et auctoritate principum et dominorum principalium quibus ipse jure feudi sunt ob-

noxii : declarat et judicat quid mereantur, et quas ipsi pœnas pro meritis infligere debeant principes, quibus mandavit Deus temporalem malefactorum vindictam. Id planè significatur his verbis : « Confiscenturque eorum bona, et liberum sit principibus hujusmodi homines « subjicere servituti. »

Idem probatur canone 24 contra eos qui Saracenis arma subministrant, aut in piraticis eorum navibus nauceros agunt : « Tales igitur « à communionem Ecclesiæ præcisos et excommunicationi pro iniquitate subjectos, et rerum « suarum per seculi principes catholicos et « consules civitatum privatione mulctari, et « capientium servos, si capti fuerint, fore censemus. »

Ipsius capituli 23 concilii Lateranensis tertium initium decernitur ex epistolâ 93 S. Leonis, in quâ dicitur : « Licet ecclesiastica disciplina « sacerdotali contenta judicio, cruentas non « efficiat ultiones, catholicorum tamen principum constitutionibus adjuvatur. »

Sollicitur argumentum desumptum ex conciliis Constantiensi et Basiliensi.

Objicies : Jus et potestatem deponendi principes apertè sibi vindicavit concilium Constantiense œcumenicum ; satis sit referre quod decrevit sessione 14 : « Item sacrosancta synodus statuit, ordinat et definit, quòd quæcumque persona concilii, cujuscumque status, gradus, ordinis aut præminentie existat, ab hoc sacro concilio deinceps, sine licentiã concilii, vel ad hoc deputandorum recesserit ; et quæcumque concilii, aut quævis alia persona, ipsum concilium quolibet modo perturbaverit, etc., perpetuò sit infamis, omnique dignitate, honore, statu, officio et beneficio ecclesiasticis et secularibus, etiam si imperialis, regalis, cardinalatus, aut pontificalis existat, ipso jure privata, spe promotionis omninò sublata, nec aliqua ei aperiatur janua dignitatis, aut honoris ecclesiastici aut mundani. » Sessione 24, in duccm Austriæ Fridericum, qui bona Tridentinæ Ecclesiæ invaserat, pœnas privationis et inhabilitatiõnis, in constitutione Carolinã contentas decernit. Indirectam ergo saltem potestatem attribuit sibi concilium Constantiense, principes ipsos nimirum è honorum suorum possessione et dominio deturbandi, quando id postulant rerum adjuncta et causa Ecclesiæ.

Resp. 1º : Non ea fuit mens concilii Con-

stantiensis, ut privandos dominis ac potestate principes, allisve temporalibus pœnis coercendos, quasi per auctoritatem clavium susci- peret; quis enim, v. g., putaverit judicasse synodum generalem id sibi divinitus esse do- natum, ut proprio jure ipsum imperatorem sive consentientem, sive reluctantem traderet carceri? quod in sessione 15 indicatum videretur his verbis : « Sacrosancta synodus Con- stantiensis præcipit et mandat sub pœnâ ex- communicationis latæ sententiæ, quam con- tra venientes vult incurrere ipso facto et sub pœnâ carceris duorum mensium... Ne ali- quis cujuscumque status, ordinis, præmi- nentiæ aut conditionis fuerit, etiamsi impe- riali, regali, cardinalatûs, archiepiscopali aut episcopali dignitate, in hâc præsentii sessione, ipsam sessionem, seu pronuntian- tes et loquentes in eâdem perturbet, mur-uret, impediât, et quemvis strepitum voce vel manibus, aut pedibus faciat. » Imperatorem, quem præter nullus aderat in præd. cîâ sessione supremus princeps, quis valuisset vel invitum ad pœnam carceris adigere? Eâdem in sessione sancta synodus in sententiâ contra Joannem Hus editâ ipsum, « attento quòd Ecclesia Dei non habeat ultra quid ge- rere debeat, iudicio seculari relinquere, et et curiæ seculari relinquendum fore decer- nit. » Pœnas temporales in Joannem quare decernere ipsa non potuisset, si gladii tempora- lis jus haberet, ratione peccati et inprimis hærescos?

Decreta concilli defenderunt pro viribus, qui condendis illis operam contulerint doctissi- mi theologi, ab adscribendâ Romano pontifi- ci et episcopis, potestate directâ aut indirectâ deponendi reges ipsos longè alieni; tales fue- runt Petrus de Alliaco in præmio libri de Ecclesiæ auctoritate scripto, concilio in Con- stantiensi, anno 1417; Gersonius lib. de Po- testate ecclesiasticâ, consideratione 12. Reclamâssent profectò principum oratores, qui toto ex orbe christiano ad synodum confluerant : quâ igitur potestate, quo jure pœnas tempora- les constituit synodus Constantiensis? Eas quidem decrevit proprio jure in feudatarios Ecclesiæ, in alios verò, consensu et auctoritate supremorum, quibus subjacebant, principum.

Quòd non semel temporalibus pœnis feuda- rios Ecclesiæ multandos censuerit, et mul- taverit hoc expresso nomine synodus Con- stantiensis, pluribus comprobari potest : v. g., in sessione 41, decernitur incurrenda ipso

facto excommunicationis sententiâ in eos qui bona Romanum in pontificem electi usurpave- rint et occupaverint. Statuitur insuper ut « omni officio, beneficio, privilegiis ac digni- tate ecclesiasticâ et mundanâ, feudisque et rebus aliis, si quæ, aut quas in Romanâ vel aliis Ecclesiis obtinebit, sit privatus. » Idem confirmatur constitutione Martini V, quæ inci- pit : *Inter cunctas*, quâ sacro approbante con- cilio contra Hussitas hæreticos et eorum fau- tores cujusque dignitatis, præeminentiæ, gra- dûs, ordinis et conditionis, ne regibus quidem exceptis, decernitur privatiô dignitatum, per- sonatum et officiorum, aliorumque benefi- ciorum ecclesiasticorum, ac feudorum quæ à quibusque ecclesiis, monasteriis, ac aliis locis ecclesiasticis obtinent : illos autem inter feu- datarios Ecclesiæ recensentur nonnulli principes. Talis autem subjunctio neque à jure divino emanat, ut patet. neque limites excurrit feudorum naturâ et conditione præ- stitutos.

Quod verò pertinet ad principes qui ne titulo quidem feudatario, Ecclesiæ in temporalibus subiaceant, dicendum est, temporales quæ in synodo Constantiensî intentantur pœnæ sup- prenis ipsis principibus, eorum decerni inter- posito consensu expresso vel tacito, cum suos quisque per oratores adesse, et Ecclesiæ hoc providere censerent. Quò magis pœnæ qua- dam in concilio propositæ supremam videantur dedecere majestatem, ut incarcerationis pœnæ in ipsum imperatorem constituta, si loquentes in synodo ipse perturbavisset, eò magis testatum voluerunt, quantum ab impe- diendâ concilli ordinatâ celebratione abhorre- rent, nihil tale unquam proposituri, nisi an- nuente religiosissimo imperatore.

Denique quod spectat ad insignes nobilitate et auctoritate viros, supremis tamen subditos principibus, rectè concipitur, quâ ratione freta imperatorum et regum subsidio, poterit Ec- clesia, temporalis etiâ sanctione, illos in ordi- nem cogere, et in officio continere : hunc in finem sessione 14 synodi Constantiensis, legi- tur hoc titulo, *quòd imperator del operam ut concilium sit tutum* : « Sacrosancta synodus exhortatur invictissimum principem, domi- num Sigismundum Romanorum et Hungariæ regem, quatenus placeat patentes litteras sub suæ majestatis sigillo dare et omnibus prin- cipibus, vassallis et subditis sacri imperii, et præsertim civibus et incolis civitatis Con- stantiensis, præcipere et manare, quòd

manu tenebunt et defendent prædictum concilium.)

Ex adductis principiis ac responsis, haud operose intelligi potest, nihil ex concilio Basileensi, nihil ex concilio Tridentino, nihil ex quibusdam factis quæ, ut dicta non iterentur, prætermittenda duximus, exprimi posse, quod directam vel indirectam suadeat in regum dominium vel alia temporalia, summo pontifici et episcopis collatam esse à Christo potestatem.

Sectionis quintæ secunda pars.

DE ECCLESIASTICA POTESTATE IN CONSTITUENDA SANCTAQUE DISCIPLINA.

Quæ ad morum principia, regulasque innixas rerum naturæ aut divinæ revelatione pertinent, ea, ut liquet, in dogmatibus numerantur, nec in his versatur, jam tractanda quæstio, sequentibus comprehensa capitibus: 1^o utrum verè jurisdictione polleat Ecclesia; 2^o utrum propriè dictas leges condere valeat; 3^o utrum suo in genere sit suprema, et à Deo solo pendeat auctoritas Ecclesiæ; 4^o cui aut quibusnam ex divinâ institutione competat; 5^o utrum à obstringendam conscientiam indigeat fidelium consensu.

CAPUT PRIMUM.

UTRUM VERA JURISDICTIONE ECCLESIA POLLEAT.

Quamvis diversimodè tum à theologis, tum à jurisconsultis usurpetur *jurisdictionis* nomen, hinc eo nomine intelligimus potestatem quæ dicitur *coercitiva*, quæ nempe pro diverso delictorum genere, violatores legum puniantur et coerceantur. Spontè profitemur ecclesiasticæ jurisdictionis quasdam partes non esse à jure divino profectas, sed à beneficentiâ et pietate principum; talis est potestas vim aliquam externam, et temporales quasdam pœnas ad frangendam contumaciam adhibendi, lite cadentes impensis mulctandi, reos comprehendendi et tradendi in custodiam; sunt pariter causæ quæ solâ ex concessione secularis auctoritatis, ecclesiasticum ad tribunal deferuntur. Hæc adscititia, et divinæ institutioni extranea jurisdictione quibusdam in regionibus latè patet quàm in aliis; nec eodem in regno isdem semper circumscripta fuit limitibus; at probandam suscipimus aliam vigere in Ecclesiâ jurisdictionem divinitus sibi collatam, et suæ in hærentem constitutioni; quæ suam intra ordinem, videlicet in spiritualibus pœnas etiam decer-

nere valeat non ad solum interius, seu conscientiæ forum pertinentes.

CONCLUSIO. — *Jurisdictionem veram et divinitus acceptam obtinet in spiritualibus Ecclesia.*

Probatur 1^o ex Scripturis. Math. cap. 13 hæc referuntur verba Christi Domini: *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripue eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testum stet omne verbum: quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ, si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Ibi designatur vera et propriè dicta jurisdictione, ubi observantur accusator, testes, prolatum à legitimo giudice iudicium, irrogataque pœna, propositum ad finem accommodata; porrò hæc omnia occurrunt allato in testimonio: accusator, ille scilicet qui injustè læsus est; testes, quos inducit ad interpellandum reum; iudices, quos adit dirimendis id genus litibus præpositi; inflicta pœna: contumacem præcipitur eo loco haberi qui apud Iudæos habebantur publicani, et apud omnes supremi nominis cultores, ethnici hæc, ut perspectum est, non referuntur ad forum *pœnitentiæ*: in eo quippe non alius præter pœnitentem requiritur accusator ac testis.

Divini Filii instituti certiores advocari nequeunt interpretes ipsismet Apostolis; donatum sibi à Christo idoneam jurisdictionis potestatem, usu ipso comprobârunt: nonne hæc fretus gentium Apostolus Corinthium quemdam ob incestas condemnandum nuptias curavit, eamque condemnationem Corinthiis declarandam ut à communione hominis tanto scelere iniquitati abstinerent? *Ego, inquit, absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, in adere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri, 1 ad Corinth. cap. 5.* Idem Apostolus de duobus aliis sentibus hanc edidit sententiam: *Ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare.* Iste Scripturæ locis haud obscurè significatur excommunicationis pœna, quæ ad reum tum plectendum, tum emendandum suæpæ naturâ ordinatur; præter pœnam hanc judiciariâ illatam potestate, aliam insuper at superatutalem plerique agnovère interpretes, in prædicto Apostoli testimonio: reum tradidit Satanæ variis palam divexandum modis, ad incutiendum salutiferum omnibus metum.

Adeo persuasum erat Apostoīs, veram sibi auctore Christo imperatam esse jurisdictionem, ut formam iudicii prescribat discipulo Timotheo divus Paulus: *Adversus presbyterum, inquit, accusationem notū recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus*, ad Timoth. cap. 5, v. 19. Titum etiam sic admonet: *Hæreticum hominem, post unam et secundam correptionem, detrita*, ad Titum, cap. 3, vers. 10: quæ admonitio excommunicationem, seu separationem à societate fidelium, man festè indicat. Ad confirmandam hanc iudiciariam auctoritatem, spectant ista quoque ejusdem Apostoli pronuntiata: *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam*, 2 ad Corinth. cap. 10, v. 6. *Ideb hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem*. Ibid. cap. 13, v. 10. Nec prætereundum videtur quòd auctor esset libri (de Itineribus Pauli et Theclæ) et confesum se hoc Pauli amore fecisse, è loco excidisse, (de Scriptoribus ecclesiasticis in Lucam.)

Probat̃ur 2º ex constanti traditione: accuratè Tertullianus in Apologetico exhortationis et suasionem secernit ab excommunicationis vœnâ, quam divinam vocat censuram, obstatinât peccantibus inurendam: « *Ibidem* (in conventibus fidelium) inquit, etiam exhortationes, castigationes et censura divina: nam et iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu; summumque iudicii præiudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis et conventûs et omnis saneti commercii relegetur. » Apoieg. cap. 59. Latis hæc auctoritate iudicis referatæ sunt S. Cypriani epistolæ; inter alias epistolâ 23 hæc reperire est: « *Si quis immoderatus et præceps sive de nostris presbyteris et diaconis, sive de peregrinis ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis, à communicatione nostrâ arceatur, apud omnes nos causam ducturus temeritatis suæ, quando in unum permittente Domino convenimus.* »

Postquàm adnotavit S. Augustinus, Mosacâ in lege, gladio in multos esse vindicatum, statim subjicit, lib. de fide et operibus, cap. 2: « *Quod utique, degradationibus et excommunicationibus significatum est esse faciendum in hoc tempore cum in Ecclesiæ disciplinâ visibilis fuerat gladius cessaturus.* » Deinde

quosdam revincit qui instituendæ disciplinæ potestatem, solo docendi et admonendi munere terminarent, « *quamdam perversissimam caritatem præpositis tribuentes, ut ad eos non pertineat, nisi docere quid cavendum, quidve faciendum sit, quodlibet autem quæque faciat, non curare.* »

Vide S. Chrysot. homil. 11 in primam Epist. ad Corinth.; S. Gregorium in epist. ad episcopum Larissæum. Quot factis emicat in Ecclesiæ annalibus, ejusdem in pœnis decernendis iudictio! Marcion ab ipso patre suo ecclesiastica disciplina: studiosissimo episcopo excommunicatus est; Paulus Samosatensis, nefariis pervercæter implicatus erroribus, nonne fuit à sede suâ dejectus in synodo Antiochenâ seculo tertio, anathemate quoque percussus? Eadem auctoritate, eodem seculo, suis pariter sedibus deturbati, tum sectorator Novatiani Marcianus, tum quòd idolis immolasse dicerentur, Basilides et Martialis Hispanenses episcopi. Alia innumera in monumentis ecclesiasticis exhibentur exempla quibus conspicuum se fecit pœnis injungendis ecclesiastica iudictio; hæc maximè in conciliis, sive generalibus, sive particularibus prodiit, suo disertè nuncupata nomine:

In concilio Lugdunensi primo generali sub Innocentio IV. ita statuitur: « *Interdicti vel excommunicationis sententias latis ab officialibus archidiaconorum, seu quibuslibet aliis jurisdictionem habentibus, suffraganeorum Rhemensis Ecclesiæ subditis, Rhemensis archiepiscopus, et ejus officiales (omissis ipsis excommunicatophilis) non relaxent, salvâ contrariâ super hoc consuetudine, si quam habent.* » Concil. tom. 11, parte 1. In concilio Constantiensi prescripti sunt Wiclefi et Joannis Hus potestatem Ecclesiæ impugnantium articuli, ejusdemque synodi confirmandis definitionibus Martinus V. inter alias litterato in fide suspecto proponendas quæstiones, sciscitari jubet, « *utrum credat auctoritatem jurisdictionis pape, archiepiscopi et episcopi in solvendo et ligando esse majorem auctoritate simplicis sacerdotis.* » Quod intelligendum est tum de foro interno, tum de externo, in quo, ut ostendetur, nihil auctoritatis jure divino simplices habent sacerdotes. In concilio Basileensi, dum præscribitur ut singulis decenniis, generalia celebrentur concilia, præcipitur sedulo inquiri, quomodo episcopi in rebus ad eorum jurisdictionem et administrationem spectantibus se gesserint: habetur quidem mentio de ipsorum jurisdictione in tempora-

bus, quod de concessione principum exponendum est. Concilium Tridentinum vetat ne legati etiam de latere, non solum episcopos (in causis matrimonialibus aut criminalibus), impedire, aut aliquomodo eorum jurisdictionem iis præripere aut turbare non præsumant, sed nec etiam contra clericos aliasve personas ecclesiasticas, nisi episcopo prius requisito, eoque negligente procedant. » Sess. 24, cap. 20, de reformatione.

Non minus disertis verbis enuntiatur et commendatur particularibus in conciliis jurisdictione ecclesiastica: inter alia, sic admonet concilium Colonienſe II: « Ecclesie igitur sunt claves istæ ligandi atque solvendi datæ, quas non ab hominibus, sed à Christo accepit, ut absque divinæ auctoritatis contemptu contemni non possint; quapropter Christus præcipit, ut eum qui Ecclesiam jus dicentem non audierit, pro ethnico habeamus et publicano: tanta est ecclesiasticæ jurisdictionis vis et potestas; hæc coercentur obstinati in sceleribus, pernicaces, rebelles, flagitiosi et contumaces. »

En origo divina ecclesiasticæ jurisdictionis ac potestatis obstinatos coercendi pœnis ad ejus naturam accommodatis. Verbis æquè significantibus eloquitur concilium Cameracense: « Nihil dubitandum est, duplex esse forum ecclesiasticum à Christo, nomine clavium nobis insinuatum: alterum sacramenti Pœnitentiæ, quod propriè ad conscientiam spectat, in quo reus non nisi ex propriâ confessione solvitur et ligatur; alterum verò jurisdictionis et regiminis externi, in quo reus non solum ex propriâ confessione, sed etiam per testes convincitur et iudicatur, quo judicio publica delicta corriguntur et puniuntur, ne per ea homines ab æternâ beatitudine secludantur, sed ad vitam æternam perveniant, » tom. 15 Concil. anno 1565. In concilio Burdigalensi hæc habentur, t. 15 Concil. an. 1583: « Sacrarum litterarum monumentis duplicem à Deo institutam esse potestatem et jurisdictionem constat; secularem nimirum et ecclesiasticam: quando igitur jurisdictione ecclesiastica sejuncta est à potestate seculari, cavere debent clerici, ne secularibus se immisceant causis. »

Consulantur etiam concilia August. (d'Ausbourg), anno 1518; Bituricensis anno 1528; Rhodomagense, anno 1581; Rhemensis, anno 1585; Tolosanum, anno 1590; Narbonense, anno 1609.

Marsilius de Paduâ doctrinam, instaurare ipsam canantibus Lutheranis et Calvinistis, strenuè reprobavit celebratum anno 1528 concilium Senonense, asseruitque, prælatis Ecclesie exteriori potestatem competere *jure divino*, quo Ecclesia conceditur *leges ad salutem condere fidelium, et in rebelles legitimâ censurâ animadvertere*. Eandem doctrinam proscripserat anno 1527 Joannes XXII; eandem tres post annos damnaverat sacra facultas Parisiensis, quæ quidem errores non absimiles Marci Antonii de Dominis profligavit anno 1617, cujus damnatas inter propositiones, hæc erat: « Sciant etiam de jure divino veram jurisdictionem in Ecclesiâ nullam esse, sed totam charitate regi. »